
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703   21Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

Termo de Fomento: 01/2018 - Exercício: 2018
Objeto: O presente Termo de Fomento tem por objeto o repasse 
de recursos fi nanceiros por parte da SESPA para Aquisição de 
Equipamentos para UTI Adulto com 10 leitos e Construção de 
uma UTI Adulto de 10 leitos, Central de Gases, CME, Farmácia, 
Lavanderia e Cozinha.
Data de Assinatura: 14/09/2018
Vigência: 14/09/2018 a 13/09/2019
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103/0303
Valor Total: R$ 4.740.022,50
Benefi ciário ente Privado: Ação Social Sociedade Benefi cente 
Hospital Santo Antônio – Hospital Santo Antônio
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Termo de Fomento: 02/2018 - Exercício: 2018
Objeto: O presente Termo de Fomento tem por objeto o repasse 
de recursos fi nanceiros por parte da SESPA para Conclusão do 
Hospital Santa Casa de Óbidos Data de Assinatura: 14/09/2018
Vigência: 14/09/2018 a 13/09/2019
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 335043
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 3.600.000,00
Benefi ciário ente Privado: Associação de Caridade Santa Casa de 
Misericórdia de Óbidos 
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 363531

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 910 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO os termos do Edital de Seleção nº 004/2018, 
publicado no DOE nº 33.681 de 17 de agosto de 2018, que 
defl agrou a Seleção Pública das Organizações Sociais habilitadas 
e interessadas na gerência do HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO 
DO CAETÉS, situado no município de Capanema – PA;
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos realizados pela 
Comissão constituída pela Portaria nº 883, de 03 de stembro 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial da União nº 33.697 de 11 
de setembro de 2018, para análise e julgamento das propostas 
apresentadas no certame;
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado fi nal da seleção, identifi cando 
entidade proponente, preço da proposta, avaliação fi nal da 
proposta: Instituto de Saúde Social e Ambiental da Amazônia – 
ISSAA, R$ 2.349.000,00 (dois milhões, trezentos e quarenta 
e nove mil), avaliação fi nal da proposta 36,16; Associação 
Benefi cente de Assistência Social e Hospitalar – PRÓ SAÚDE, 
R$ 2.498.845,29 (dois milhões, quatrocentos e noventa e oito 
mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e vinte e nove centavos), 
avaliação fi nal da proposta 35,02; Instituto Nacional de 
Desenvolvimento Social e Humano - INDSH, R$ 2.497,864,00 
(dois milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, oitocentos e 
sessenta e quatro reais), avaliação total da proposta 33,52.
PUBLIQUE-SE.
ARTHUR DE PAULA LÔBO
Secretário de Estado de Saúde em exercício

Protocolo: 363334
PORTARIA N° 0828 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 0825/ 12.09.2018, 
publicada no DOE n° 33.700 de 14/09/2018, que Designou para 
responder, a servidora IZANA DE ARAUJO FIGUEIREDO e 
outros servidores.

PORTARIA COLETIVA N° 0829 DE 
17 DE SETEMBRO DE 2018

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/399291.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
os servidores abaixo relacionados de acordo com os períodos 

discriminados, para responderem pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
em substituição a titular THELMA DE OLIVEIRA ARAÚJO, 
matrícula nº 5706980/2, que se encontra afastada por motivos 
de saúde.

Nome Matrícula Período

IZANA DE ARAUJO 
FIGUEIREDO 5924468/1 03 a 07/09/2018

MILTON GOMES DOS 
SANTOS 104000/1 10 a 14/09/2018

JOAO PAULO GUIMARAES 
MARTINS 95141/1 17 a 21/09/2018

MARIA DAS GRACAS 
GUERREIRO PEREIRA 5092850/1 24 a 28/09/2018

PORTARIA N° 0838 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/415388.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora VERA LUCE CANTO BERTAGNOLI, 
matrícula nº 5888350/1, lotada no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO À SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE 
/ DAS-4, no período de 01.10.2018 a 30.10.2018, em 
substituição a titular MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS 
REIS, matrícula nº 3233910/4, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0830 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 0822/ 12.09.2018, 
publicada no DOE n° 33.700 de 14/09/2018, que Cessou a 
Função Gratifi cada do servidor ROBERTO DA LUZ CARNEIRO, 
matrícula nº 54191541/1.
PORTARIA N° 0831 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/393554.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/09/2018, os efeitos da Portaria n° 
304 de 19/04/2007, publicada no DOE nº 30.921 de 09/05/2007, 
que designou o servidor ROBERTO DA LUZ CARNEIRO, 
matricula nº 54191541/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DO SETOR DE SERVIÇOS 
GERAIS, Padrão FG-3.
PORTARIA N° 0832 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 0827/ 12.09.2018, 
publicada no DOE n° 33.700 de 14/09/2018, que Cessou a 
Gratifi cação de Tempo Integral do servidor CLEUDINO PESSOA 
DA SILVA, matrícula nº 57200996/3.

PORTARIA Nº 0833 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/228752.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria n° 698 de 07/11/2017, publicada 
no DOE nº 33.494 de 09/11/2017, que autorizou o servidor 
CLEUDINO PESSOA DA SILVA, cargo MOTORISTA, matrícula 
nº 57200996/3, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 834 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/228752.

R E S O L V E:
CEDER, ao DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ / CIRETRAN “A” - ALTAMIRA, o servidor 
CLEUDINO PESSOA DA SILVA, matrícula nº 57200996/3, 
cargo MOTORISTA, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– ALTAMIRA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 0835 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE N° 2018/369156.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora DANIELLA GOMES MOURA, matrícula 
nº 55586238/1-2, cargo MEDICO DERMATOLOGISTA, lotada 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE 
VARGAS, o afastamento para participar do ESTÁGIO PRÁTICO 
EM TRICOLOGIA, ofertado pela CLÍNICA DERMACAPELLI, a ser 
realizado na cidade de Brasília/DF, no período de 13/09/2018 
a 28/09/2018, com ônus parcial.

PORTARIA N° 0836 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/388268.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ELIZABETH 
CRISTINA DE SOUZA MENDES, matrícula nº 5618886/3, 
cargo MEDICO GINECOLOGISTA OBSTETRA, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, para 
participar do “XXI Congresso Brasileiro de Patologia do Trato 
Genital Inferior e Colposcopia”, oferecido pela ABPTGIC, a 
ser realizado na cidade de São Paulo/SP, no período de 
18/09/2018 a 22/09/2018.

 PORTARIA N° 0837 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/376081.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora JANETH LIE 
YAMADA, matrícula nº 54190690/1, cargo ODONTOLOGO, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
PRESIDENTE VARGAS, para participar do “4º Simpósio sobre 
Biomateriais em Implantodontia e Periodontia”, a ser realizado 
na cidade de São Paulo/SP, no período de 04/10/2018 a 
05/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.09.2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 362993

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

ERRATA DE LICENÇA MATERNIDADE
Retifi ca-se a Portaria n° 826/16.08.2018, publicada no DOE 
N°.33.681/17.08.2018, referente a servidora THAYSE PAVAN, 
matrícula n°. 5940371-1.
Onde se lê: 120 (CENTO E VINTE DIAS)
Leia-se: 180 (CENTO E OITENTA)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 363037

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA N.º 1066 DE 13 DE SETEMBRO DE 
2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;


